88 Exodus 21:36 88–91 cols. 878-79 91–94 Gloss, s.v. non custodivit,
 col. 1852 101–106 Exodus 21:28-29

intelligi quod si ex non reclusionem bovis quando dominus ipsum
recludere non tenetur mors viri vel mulieris accidit, domino non
recludenti minime imputatur. Et ita qui occasionem dampni dat
110 aliquid omittendo quod facere non tenetur culpabilis minime iu-
dicatur.

Secundo dicunt quod si quis dat occasionem dampni aliquid
faciendo, aut dat operam rei licite aut rei illicite. Si rei illicite,
omne dampnum quod sequitur ei imputatur. Si dat operam rei li-
115 cite aut adhibet diligentiam quam debet, et sibi nullum dampnum
quod sequitur imputatur. Aut non adhibet diligentiam debitam et
tunc dampnum quod sequitur ei imputatur.

Discipulus: Ista valde rationabilia michi videntur, sed non vi-
deo quomodo ad propositum debeant applicari.

120 **Magister:** Nonnullis apparet quod demonstrative potest ostendi
quod impugnantes papam de heretica pravitate sunt a catholicis
defendendi. Ut tamen ratio eorum magis appareat, probant primo
istam conclusionem: quod videlicet taliter impugnantes papam
de heretica pravitate si queruntur vel ducuntur ad mortem sunt a
125 morte corporali per catholicos, si valuerint, liberandi. Et ex ista
conclusionem inferunt quod ab omni persecutione et periculo sunt
a catholicis eruendi.

Discipulus: Proba primo quod tales sunt a morte corporali
liberandi.

130 **Magister:** Hoc ostenditur auctoritate Salomonis que allegata
est supra, qui ait: “erue eos qui ducuntur ad mortem etc.” Hoc
etiam Augustinus, ut legitur 23 q. 4 c. *Ipsa pietas*, videtur as-
serere manifeste, dicens quod si duo fuerint in domo ruitura, si
possumus ambos liberare tenemur, quia ut dicit ibidem: “nisi fa-

107 dominus] *omitted* Bb 107 ipsum] eum Va Vc 108 viri] hominis
Es 108 accidit] acciderit Bb Vc We Es 108 domino] dominus An Fi
109 et] *omitted* Va 113 operam] *omitted* Es 115 et] *omitted* Ly tunc
added Es 115 sibi] sic Vc *omitted* Es 116 sequitur] sibi *added* Vc
116 aut] Si autem Ly Vg Va 116 et] *omitted* Ly 117 ei] sibi Bb Vc We
Es 120 magister] Per ista *added* Vc We 121 papam] hereticum *added* Es
122 primo] Ly Vg Vc We: igitur Va Bb An Fi *omitted* Es 123 conclusionem] ■
scilicet *added* Es 123 videlicet] *omitted* Es 124 ducuntur] ducantur Es
126 persecutione] perse Bb 127 eruendi] liberandi Es 131 qui¹] sic *ad-*
ded Ly 132 etiam] *omitted* Ly Vg Va 132 4] *omitted* Va 133 ruitura]
ruinatura Vc 134 possumus] possumus Bb 134 nisi] si An Fi

ceremus, non immerito crudeles iudicaremur". Si etiam duo fuerint in aliqua domo ruitura et neuter vult exire, sed unus vult necare seipsum si alter fuerit liberatus, illum unum a morte liberare debemus. Similiter si multi essent in domo ruitura et si unus solus liberaretur omnes alii seipsos precipitio vellent occidere, illum unum eruere debemus. Igitur quilibet tenetur alium etiam invitum et nolentem liberare a morte, si potest, etiam si ob talem liberationem unius alii vellent seipsos occidere. Ergo multo fortius, si quis invite et iniuste trahitur ad mortem, alii qui possunt eum a morte liberare, tenentur. Ex quo sequitur quod qui possunt debent quesitos ad mortem defendere, et ita si quis vult impugnantes papam de heretica pravitate querere ad mortem, catholici qui possunt, vel armis resistendo si competit ipsorum personis, vel querentes eos ad mortem verbis monitoriis aut increpatoriis aut supplicatoriis et aliis modis quibus possunt, a tanta nequitia compescendo, vel quesitos ad mortem occultando vel non tradendo, eos debent defendere. 135